日本学術会議 農学委員会・食料科学委員会合同

農業情報システム学分科会（第 24期・第 2回）議事要旨

日 時：平成 30年 5月 24日（木）13:00～14:45

場 所：日本学術会議 6階会議室 6－C（2）会議室

出席者：澁澤 栄（委員長），仁科弘重，位田晴久，梅田幹雄，大下誠一，大政謙次，川

村周三，岸田義典，清水 浩（副委員長），野口 伸，橋口公一，彦坂晶子，

前川孝昭，真木太一，安永円理子（幹事）

オブザーバー：なし

事務局：三神雅子

資 料

1． 農業情報システム学分科会（第 24期第 1回）議事要旨 【資料 1】

2． 公開シンポジウムの開催について 【資料 2】

3． 第 24期の活動について（3/2分科会の話題） 【資料 3】

4． 農業情報システムに関連する SCJ提言一覧 【資料 4】

5． SCI提言のマッピング 【資料 5】

6． 政策討議「農業」の論点について，内閣府政策統括官（平成 30年 2月 28日），「科学
技術政策担当大臣等政務三役と総合科学技術・イノベーション会議有識者議員との会

合」 【参考資料 1】

7． IT新戦略の策定に向けた基本方針（平成 29年 12月 22日，IT本部・官民データ会議
決定） 【参考資料 2】

議 題

（１） 前回議事録の確認

（２） 公開シンポジウムについて

（３） 今後の活動について

（４） 今後の予定

（５） その他

議 事

1． 前回の議事録を確認した．【資料 1】

2． 澁澤委員長より，公開シンポジウムの開催内容ならびに準備の進捗状況について説明

があった．【資料 2】

3． 澁澤委員長より， 3/2開催時の本分科会メンバーの発言内容を「SDGsと STIにおける
農業システムの役割」としてまとめたことが紹介された．また，各委員が取り組みに

ついての意見を述べ，この内容に沿って議論を深めていくことが確認された．【資料

3】次回までに，社会：川村，生産：高山，技術：清水，データ：安永が担当し，
2050年を目途に，各分野の時間軸，空間軸を考慮した課題，解決手法ならびに成果に
ついて，1次案をまとめることとなった．

4． 澁澤委員長より，農業情報システムに関連する SCJ提言一覧とそのマッピングについ
て説明があった．【資料 4，5】

5． 澁澤委員長より，政策討議「農業」の論点・IT新戦略の策定に向けた基本方針につい
て説明があった．【参考資料 1，2】

6． 次回の分科会は，9月 21日（金）11:00～13:00に東京農工大学府中キャンパスにて開
催することとした．